

参天製薬株式会社 2024年度第3四半期 Data Book

連結純損益計算書 四半期明細

■コアベース

(単位：百万円)

	2023年度					2024年度				2024年度
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	2Q	3Q	YTD	FY予想
売上収益	72,389	73,417	77,027	79,133	301,965	74,771	71,633	76,369	222,773	302,000
対前年同期増減率	10.5%	15.8%	8.7%	-0.1%	8.2%	3.3%	-2.4%	-0.9%	-0.0%	0.0%
売上原価	-29,968	-29,376	-32,089	-31,656	-123,088	-32,005	-31,502	-34,135	-97,642	-129,000
対前年同期増減率	5.5%	6.8%	8.6%	15.1%	9.0%	6.8%	7.2%	6.4%	6.8%	4.8%
(対売上収益比率)	41.4%	40.0%	41.7%	40.0%	40.8%	42.8%	44.0%	44.7%	43.8%	42.7%
売上総利益	42,422	44,041	44,938	47,477	178,877	42,766	40,131	42,233	125,130	173,000
対前年同期増減率	14.3%	22.7%	8.7%	-8.3%	7.7%	0.8%	-8.9%	-6.0%	-4.8%	-3.3%
(対売上収益比率)	58.6%	60.0%	58.3%	60.0%	59.2%	57.2%	56.0%	55.3%	56.2%	57.3%
営業利益	15,542	15,990	17,756	13,489	62,778	15,882	13,857	13,916	43,655	55,000
対前年同期増減率	46.6%	173.3%	65.9%	-21.1%	41.9%	2.2%	-13.3%	-21.6%	-11.4%	-12.4%
(対売上収益比率)	21.5%	21.8%	23.1%	17.0%	20.8%	21.2%	19.3%	18.2%	19.6%	18.2%
四半期(当期)利益	12,792	13,068	13,743	8,909	48,513	12,523	10,663	10,599	33,785	41,250
対前年同期増減率	65.2%	176.8%	58.2%	-26.3%	46.0%	-2.1%	-18.4%	-22.9%	-14.7%	-15.0%
(対売上収益比率)	17.7%	17.8%	17.8%	11.3%	16.1%	16.7%	14.9%	13.9%	15.2%	13.7%

■IFRS

(単位：百万円)

	2023年度					2024年度				2024年度
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	2Q	3Q	YTD	FY予想
売上収益	72,389	73,417	77,027	79,133	301,965	74,771	71,633	76,369	222,773	302,000
対前年同期増減率	10.5%	15.8%	8.7%	-0.1%	8.2%	3.3%	-2.4%	-0.9%	-0.0%	0.0%
売上原価	-30,024	-29,431	-32,145	-31,656	-123,256	-32,005	-31,502	-34,135	-97,642	-129,000
対前年同期増減率	5.7%	7.0%	8.8%	15.1%	9.1%	6.6%	7.0%	6.2%	6.6%	4.8%
(対売上収益比率)	41.5%	40.1%	41.7%	40.0%	40.8%	42.8%	44.0%	44.7%	43.8%	42.7%
売上総利益	42,365	43,986	44,881	47,477	178,709	42,766	40,131	42,233	125,130	173,000
対前年同期増減率	14.1%	22.6%	8.6%	-8.3%	7.6%	0.9%	-8.8%	-5.9%	-4.7%	-3.3%
(対売上収益比率)	58.5%	59.9%	58.3%	60.0%	59.2%	57.2%	56.0%	55.3%	56.2%	57.3%
販売費及び一般管理費	-21,066	-22,108	-21,575	-26,780	-91,529	-21,379	-20,835	-22,489	-64,702	-91,000
対前年同期増減率	8.4%	-3.3%	-7.0%	-12.9%	-4.9%	1.5%	-5.8%	4.2%	-0.1%	0.2%
(対売上収益比率)	29.1%	30.1%	28.0%	33.8%	30.3%	28.6%	29.1%	29.4%	29.0%	30.1%
研究開発費	-6,301	-6,159	-5,747	-7,207	-25,416	-5,504	-5,440	-5,829	-16,773	-27,000
対前年同期増減率	-11.2%	-14.1%	-22.5%	8.9%	-10.2%	-12.6%	-11.7%	1.4%	-7.9%	6.9%
(対売上収益比率)	8.7%	8.4%	7.5%	9.1%	8.4%	7.4%	7.6%	7.6%	7.5%	8.9%
製品に係る無形資産償却費	-2,329	-2,370	-2,383	-2,389	-9,471	-2,433	-2,071	-2,133	-6,638	-8,800
対前年同期増減率	-8.8%	-9.2%	15.7%	4.2%	-0.5%	4.5%	-12.6%	-10.5%	-6.3%	-7.1%
(対売上収益比率)	3.2%	3.2%	3.1%	3.0%	3.1%	3.3%	2.9%	2.8%	3.0%	2.9%
その他収益	303	908	155	182	1,548	63	143	177	384	700
その他費用	-222	-1,907	-4,273	-8,900	-15,301	-357	-1,211	-638	-2,206	-2,400
営業利益	12,750	12,350	11,058	2,383	38,541	13,155	10,718	11,322	35,195	44,500
対前年同期増減率	53.0%	-	24.6%	-66.2%	-	3.2%	-13.2%	2.4%	-2.7%	15.5%
(対売上収益比率)	17.6%	16.8%	14.4%	3.0%	12.8%	17.6%	15.0%	14.8%	15.8%	14.7%
金融収益^{*1}	1,050	152	486	321	1,572	702	307	516	1,429	2,000
金融費用^{*1}	-168	-486	-703	1,744	-2,664	-407	-636	-368	-1,316	-1,500
持分法による投資損失	-764	-809	-1,357	-4,645	-7,575	-	-	-	-	-
税引前四半期/当期利益(-は損失)	12,868	11,207	9,484	-3,685	29,874	13,450	10,389	11,471	35,309	45,000
対前年同期増減率	41.8%	-	26.3%	-	-	4.5%	-7.3%	20.9%	5.2%	50.6%
(対売上収益比率)	17.8%	15.3%	12.3%	-	9.9%	18.0%	14.5%	15.0%	15.8%	14.9%
法人所得税費用	-2,456	-2,344	-2,179	3,808	-3,171	-2,843	-2,291	-2,826	-7,961	-11,500
四半期/当期利益	10,412	8,862	7,305	123	26,703	10,607	8,097	8,644	27,348	33,500
対前年同期増減率	55.5%	-	23.2%	-88.9%	-	1.9%	-8.6%	18.3%	2.9%	25.5%
(対売上収益比率)	14.4%	12.1%	9.5%	0.2%	8.8%	14.2%	11.3%	11.3%	12.3%	11.1%
親会社の所有者持分	10,414	8,866	7,332	30	26,642	10,633	8,139	8,693	27,465	32,500
非支配持分	-2	-4	-27	93	60	-26	-42	-49	-117	1,000

1. 参天製薬グループでは、財務情報の国際的な比較可能性向上を目指し、2014年度より国際会計基準(IFRS)を適用しています。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいています。実際の業績等は、様々な要因により異なる結果となる可能性があります。
*1 年度累計では為替差損益等の差引金額を金融収益もしくは金融費用に計上しているため、各四半期の合計と一致しません。